
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031100148

148

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedoras: CNPJ:
28.499.773/0001-83 By Information Technology Services Eireli - Item 1e CNPJ:
31.979.529/0001-22 SOS Informática Ltda. - Item 2.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/03/2022) 050001-00001-2022NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 004/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: MÁXIMUS CORTE E VINCO GRÁFICOS LTDA - ME;
CNPJ: 05.687.655/0001- 01; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do
Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a cláusula sétima do
contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 02/2020; PROCESSO N.:
0000133-29.2021.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 10/03/2022; VIGÊNCIA: 06/04/2022 a
05/04/2023; VALOR DO ADITIVO: R$ 20.100,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312
- JC; E.D.: 33.90.39.63; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES
- Secretário-Geral/CJF e JOAQUIM MÁRCIO NUNES DA SILVA - Sócio-Gerente/Máximus
Corte e Vinco Gráficos LTDA - ME.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo STJ 3782/2022. Acordo de Cooperação Técnica STJ 3/2022. PARTÍCIPES: Superior
Tribunal de Justiça e Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo. OBJETO: Estabelecer
parceria na Área de Inovação e Inteligência Artificial para aprimoramento dos fluxos de
ações judiciais, de forma a promover políticas de modernização, aperfeiçoamento e acesso
à justiça. FUNDAMENTO: Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 09/03/2022. VIGÊNCIA: vinte e
quatro meses a contar da publicação no Diário Oficial da União. SIGNATÁRIOS: HUMBERTO
EUSTÁQUIO SOARES MARTINS - Presidente/STJ, FABIO CLEM DE OLIVEIRA -
P r e s i d e n t e / T J ES .

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6001469/2021-00. Objeto: Registro de preços para contratação de
serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas de informação, nas plataformas
Java, Javascript, Node.js, HTML5 e CSS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 08, Conjunto A, Bloco A,
Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00028-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/03/2022 às 14h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 10/03/2022) 80001-00001-2022NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6001958/2021-00. Moreno Bookstore Livraria LTDA., CNPJ/MF n.º
22.108.379/0001-90. Fornecimento de material bibliográfico estrangeiro. Pregão Eletrônico.
Contrato PE-021/2022. Lei 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor total estimado: R$
35.000,00. Vigência: 12 (doze) meses, contados do dia 11/3/2022. Programa de trabalho
02.122.0033.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e 4.4.90.52, notas de empenho
2022NE000366 e 2022NE000367, emitidas em 2/3/2022. Assinatura: 8/3/2022. Pelo
Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Érica
Inhasz Castro Moreno, Representante Legal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 6000804/2022-00. Convênio CVN-00 0083753/2022. Convenentes: TST e
Rede Feminina de Combate ao Câncer de Brasília. CNPJ º 01.530.626/0001-72. OBJETO:
desconto, em folha de pagamento, das doações em benefício do Conveniado. Com base
nos artigos 45, §§ 1º e 2º, da Lei 8.112/90, 116 da Lei 8.666/93 e no
Ato.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP nº 363, de 3/6/2019. Vigência: 60 meses, a partir do dia
9/3/2022. Assinatura: 9/3/2022. Pelo TST: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal. Pela Rede Feminina: Maria Thereza Simões Falcão, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000053/2021-00. Techscan Importadora e Serviços Eireli. CNPJ
06.083.148/0001-13. 4º termo aditivo ao Contrato PE-063/2019-A - manutenção preventiva
e corretiva em aparelhos de raios-x e pórticos detectores de metais, com fornecimento de
peças, componentes e acessórios. Com base no artigo 65, inc. II, e § §1º e 2 º, da Lei nº
8.666/93. Supressão de 1 aparelho de raio-X, HI-SCAN, HS6030di, e acréscimo de 2
equipamentos de raios-X, modelo Spectrum 6040DV, ao objeto do contrato,
correspondente a um percentual de supressão acumulado de 37,42% e de acréscimo de
25% sobre o valor original contratado, alterando o valor anual do contrato de R$ 32.475,00
para R$ 34.987,44. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2022NE000226. Assinatura: 8/3/2022. Pelo Contratante: Dirley
Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Marcio Rutigliano Bicudo de
Lima Azevedo, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo SEI nº 000858/19-00.11. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019,
celebrado entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR e a sociedade empresária GREEN HOUSE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. OBJETO: Revisão de insumo, acréscimo de
um posto de Garçonaria, supressão de um posto de Copeiragem e a prorrogação
contratual. VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO: R$ 1.694.638,80. Programa de Trabalho:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC. VIGÊNCIA: 11/03/2022 a 10/03/2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, inciso II, e art. 65, inciso II, alínea "d", ambos da Lei nº 8.666/1993. DATA
DE ASSINATURA: 10/03/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Leandro Santos de Sá, Sócio, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

Processo: 0001226-96.2021. PREGÃO ELETRÔNICO 30/2021. Ata de Registro de Preços
29/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ
03.658.507/0001-25. Contratado: DATEN TECNOLOGIA LTDA. CNPJ/MF 04.602.789/0001-01.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de microinformática, com assistência e suporte
técnico on site. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 5.184,00. Vigência:
08/03/2022 a 30/08/2026. Data de assinatura: 08/03/2022. Assinam o instrumento: Pelo
Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do
TRF 1ª Região e pelo Contratado, o Senhor JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA JÚNIOR,
Representante.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

Processo: 0015342-10.2021. PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022. Contratante: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: UNIVERSO DA
SEGURANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI. CNPJ/MF 08.970.787/0001-26. Objeto:
Fornecimento e instalação de nobreaks, com garantia e assistência técnica, para atender ao
CPD do Contratante, conforme quantitativos e condições estabelecidas neste contrato e
seus anexos. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 238.970,00. Vigência:
17/03/2022 a 28/04/2027. Data de assinatura: 02/03/2022. Assinam o instrumento: Pelo
Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do
TRF 1ª Região e pelo Contratado, o Senhor JUAN CARLOS CATALÁN ZAMUDIO, Sócio.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

Processo: 0000371-20.2021. PREGÃO ELETRÔNICO 41/2021. Contratante: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: DF TURISMO E
EVENTOS LTDA. CNPJ/MF 07.832.586/0001-08. Objeto: Prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo o fornecimento de bilhetes de passagens aéreas
nacionais e internacionais, cotação de preços, reserva, marcação/remarcação,
emissão/cancelamento, reembolso, com central de atendimento nas dependências do
Contratante. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 1.097.385,25. Vigência:
01/04/2022 a 01/04/2023. Data de assinatura: 24/02/2022. Assinam o instrumento: Pelo
Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do
TRF 1ª Região e pelo Contratado, o Senhor HUGNEY SILVA VELOZO, Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Número do Contrato: 0026/2019. Nº Processo: 0022761-86.2018. INEXIGIBILI DA D E
06/2019. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ
03.658.507/0001-25. Contratado: KENTA INFORMÁTICA LTDA. CNPJ 01.276.330/0001-77.
Objeto: Alterar/incluir/atualizar cláusulas/itens/anexos bem como prorrogar a vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 30.898,60. Vigência:
25/02/2022 a 31/03/2022. Data de assinatura: 25/02/2021. Assinam o instrumento: Pelo
Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria e
pelo Contratado, o Senhor CARLOS ANTENOR BARRIOS, Diretor.

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: fornecimento e instalação de divisórias. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO. ATA
N. 0001/2022 - OPTIMA ENGENHARIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - item
1/R$368,00; item 2/R$520,00; item 3/R$425,00; item 4/R$1600,00; item 5/R$280,00; item
6/R$280,00. Integra da ARP: comprasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do Contrato de Locação nº 002/2014, celebrado entre o Tribunal Regional
Federal da 2ª Região e a empresa Opportunity Fundo de Investimento Imobiliário.
OBJETO: Locação de 02 (dois) pavimentos, [8º (salas 801 a 810) e 9º (salas 901 a 909)]
do imóvel situado na Rua Dom Gerardo, nº 46 - Centro - Rio de Janeiro, conforme
constante no processo nº TRF2-EOF-2014/00040.
DA RESCISÃO: Fica rescindindo o Contrato de Locação nº 002/2014, a partir de
24/02/2022, em observância aos subitens 10.5 e 10.6 do referido Contrato, diante das
informações que instruem os autos.
Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2022 - MESSOD AZULAY NETO - Presidente.


